damno, 1 – засуджувати; absolvo, 3 – звільняти.

2. Замініть активну конструкцію пасивною, перекладіть українською мовою:

Advocātus oratiōnem dixit.

Quaesītor scelerātum condemnāvit.

3. Назвіть префікси, визначте їх значення:

consortium, subsidium, contrarius, restitutio, indocti, intelligo, permanēre, tradēre, concessio, adiuvāre, detentio, instantia, iniuria, transīre, explicatīvus, concessīvus.

4. Визначте латинську основу слів:

тепп, вето, концесія, каузальний, кондемнація, контрактовий, пропретор, абсолютний, корупція, куратор, матримоніальний, аліменти, валюта, симуляція, конвент, експроприація, преторський, мобільний, перпетуум, віртуозність, амбіція, арбітри, санкція, сервітут, персонал, репатріація, трансфер, акредитування.

5. Перекладіть українською мовою:

1. Cum Romae fuēram, ad te scribēbam. 2. Cum Romae fuero, ad te scribam. 3. Cum quis mutare aliquid volet, paulatim debēbit assuescere. (*Cl.*) 4. Iudicium facile conficiēmus, cum tantum veritāte valēmus. 5. Dum licet, utere. (*Sen.*) 6. Dum ci-vitas erit, iudicia fient. (*Cic.*) 7. Homines, dum vivunt, sperandi sunt. 8. Odērint, dum metuant! (*Cal.*) 9. Ubi peccat aetas maior, male discit minor. (*Syr.*) 10. Socrates accusatus est, quod iuventūtem corrumpēret. (*Cic.*) 11. Postquam desimus facere laudaria quoque ineptum putāmus (*Plin., Ep.*) 12. Praemia cum poscit iudex, Satan est. 13. Plato varios Socratis sermōnes hominibus tradidit, cum Socrates ipse nullam littēram relinquisset. 14. Cum imperatores regnarent Romae iurisprudentia florēbat. 15. Ego cum in villā cum praetōrē fuisse, passus sum apud eum manumitti. 16. Verres, cum propraetor Siciliae magnam calamitatem toti provinciae impo-suisset ab incōlis Siciliae accusatus est. (*Cic.*) 17. Ómnia pōssideāt, non pōssidet áera Minos. 18. Vidēre nōstra mála non pōssumus. Alii simūl delínquunt, cénsōrēs sumus. (*Ph.*)

Юридична фразеологія

1. Actio Publiciana. Публіціанський позов. 2. Dominium ex iurē Quiritium. Квірітська власність. 3. Dominium in bonis habēre. Бонітарна (або преторська) власність. 4. Dominium ex iurē privātum. Приватна власність 5. Ex tempōrē. Тимчасово. Зараз. Через збіг часу. Для даного випадку. 6. Lex est, quod populus iubet atque constituit. (*G.*) Законом є те, що народні збори наказують і постановляють. 7. Dolus malus quid esset respondēbat cum esset aliud simulātum, aliud actum. (*Dig.*) Злий намір – це коли для годиться говоритися одне, а чиниться інше. 8. Qui in potestātē parentis est, testamenti faciendi ius non habet. (*Dig.*) Той, хто перебуває під владою батька, не має права робити заповіт. 9. Ad referendum. Відкласти для подальшого розгляду. 10. Fide iussor. Гарант. 11. Sub rosā. За неофіційних умов. 12. Arrestatio navium. Арешт кораблів.